*Itt következik a székesfehérvári keresztések konventjének 1490. szeptember 24-i oklevele (128).*

Nos itaque ad grata et acceptabilia preclare fidelitatis et fidelium servitiorum gratuita merita prefatorum comitis Stephani de Bathor ac Andree fratris eiusdem, necnon Stephani filii Mauriti et Iohannis de Peren, que ipsi superioribus diebus, quibus ad suscipienda fastigia huius regni nostri Dei munere vocati sumus, maiestati nostre cum summa fidei integritatis perseverentia exhibuerunt, ipsi nanque prudentibus consiliis et potentibus armis pro honore nostro regio conservando et pro tutanda libertate et tranquillitate regni nostri manifestis periculis sese obiecerunt, quorum cooperatione factum est, ut sublati internis scismatibus et civilibus bellis, que antea et voluntates et mentes quorundam regnicolarum nostrorum non solum a sese, verum etiam ab obedientia nostra distraxerant, concorditer nos naturalem eorum regem et dominum recognoverunt et susceperunt

cum effectu, debitum, ut decet, respectum habentes, supplicatione eorum huiusmodi maiestati nostre modo, quo supra, porrecta regia benignitate exaudita et clementer admissa prescriptas litteras antefati conventus cruciferorum de Alba non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas presentibusque litteris nostris similiter privilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali insertas ratas, gratas et acceptas habentes premissisque fraternali adoptioni et contractui aliisque omnibus et singulis in tenoribus earundem litterarum contentis nostrum regium gratiosum et benivolum consensum prebuimus prebemusque benivolum pariter et assensum, et nichilominus totum et omne ius nostrum regium, si quod in universis castris, castellis, opidis, possessionibus portionibusque et iuribus possessionariis, necnon mineris auri et argenti tributisque, necnon aliis bonis prefati Stephani filii Mauritiū quibuslibet in iam fatis litteris fassionalibus contentis qualitercunque haberemus aut eadem nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concerneret maiestatem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis metis<sup>2</sup> veris et antiquis memoratis comiti Stephano ac Andree et Paulo de Bathor quoad unam ac Iohanni de Peren quoad alteram partes ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda et habenda salvo iure alieno harum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, quo ut rex Hungarie utimur, est appensum, vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, in festo Beati Venceslai martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno primo, Bohemie vero vigesimo.

Wladislaus rex  
manu propria scripsit<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Az eredetiben: *regalium*. <sup>2</sup> A szó tollban maradt. <sup>3</sup> Az aláírás csak a DL 19 677. példányban.

### 130

#### 1490. október 2., Buda.

*II. Ulászló király emlékezetül adja, hogy az erdélyi Déva királyi várat zálogba bocsátotta 16 000 forintért Bátori István vajdának, országbírónak és rokonainak.*

Hártyán, selyemzsinóron függő titkospecséttel. A hátlacon közel egykorú kézírással: *Castrum Dewa*. DL 19 679. (Erdélyi kincstári lt., Erdélyi fiscus lt. 10-26-A.) – Szendrey Benedek királyi levéltáros 1771. jún. 4-i hiteles másolata: DL 22 508. (Uo. 2-128-A.) – N. T.

Nos, Ladislaus Dei gratia Hungarie Bohemieque rex, necnon marchio Moravie memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos attentis et consideratis preclara fidelitate et multiplicium servitiorum generibus fidelis nostri sincere dilecti magnifici comitis Stephani de Bathor iudicis curie nostre et waywode partium regni nostri Transilvanarum per eum sacre imprimis dicti regni nostri Hunga-

rie corone, deinde maiestati nostre, prout vel temporum condicio vel status nostri regii conservatio simulque rerum gerendarum opportunitas postularunt, non parcendo persone rebusque et expensis suis, cum gravi et copiosa sanguinis sui effusione constantissime exhibitis et impensis, precipue vero superioribus temporibus, quibus divino munere ad fastigia huius regalis dignitatis omnium bonorum consensu vocati fuimus, supra alios viri ipsius integritas et constantia emicuit, cuius operatione factum est, ut tota respublica regni nostri Hungarie sedatis interius scismatibus et civilibus bellis, que antea mentes et voluntates quorundam regnicolarum nostrorum non solum a sese, verum etiam ab obedientia nostra distraxerat, concorditer nos pro eorum vero rege et naturali domino recognoverunt, hac igitur digna consideratione et respectu, sed et quod idem comes Stephanus ultra dicta multiplicia servitia, quibus maiestati nostre se gratum reddere studuit et acceptum, et etiam alia multa preclara facinora et fidelissima obsequia non solum ad maiestatis nostre decus et gloriam, verum etiam totius regni nostri commodum et reipublice utilitatem et presertim in conservatione waywodatus partium regni nostri Transsilvanarum castrorumque ad ipsum waywodatum pertinentium, necnon pro sustentatione certarum gentium, quas tempore electionis nostre pro necessaria scilicet defensione status nostri regii conservando et dignitatis nostre tanta expensarum onera supportando liberaliter fecit, quod habita impresentiarum cum eodem de expensis huiusmodi modesta ratione ad sedecim milia florenorum auri eundem in conservatione castrorum ac gentium tuitioneque et defensione prefatarum partium regni nostri Transsilvanarum exposuisse comperimus, volentes igitur viro tot virtutum et rerum gestarum gloria clarissimo de maiestateque nostra et republica regni nostri optime merito regio occurrere cum favore ac simul de solutione prescriptarum expensarum pro necessitate nostra et regni nostri, ut prefertur, factarum eundem efficere certiore, castrum nostrum Dewa vocatum in partibus Transsilvanis habitum simul cum possessionibus, prediis portionibusque et iuribus possessionariis, aliis cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis et vinearum promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad idem castrum de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus ex certa nostra scientia et animo deliberato pro prefatis sedecim milibus florenorum auri memorato comiti Stephano et per eum magnifico Andree fratri suo carnali ac Georgio filio eiusdem Andree duximus inscribendum, obligandum et impignorandum, immo inscribimus, obligamus et impignoramus tamdiu per ipsos Stephanum, Andream et Georgium de Bathor heredesque et posteritates eorum libere possidendum, tenendum et habendum, donec et quousque per nos sive heredes et successores nostros de prescriptis sedecim milibus florenorum auri ipsis Stephano, Andree et Georgio de Bathor ipsorumque heredibus omni rerum estimatione seclusa in paratis florenis satisfactum fuerit quoad plenum, tali tamen modo et condicione, quod dum et quando nos aut heredes et successores nostri, reges Hungarie prefatum castrum Dewa a manibus prefatorum Stephani, Andree et Georgii de Bathor aut heredum et successorum eorundem redimere et rehabere voluerimus vel voluerint, extunc ipsi rehabitis prius eisdem sedecim milibus florenorum auri ipsum castrum simul cum omnibus pertinentiis eiusdem absque omni difficultate vel quesita occasione nobis vel successoribus nostris, regibus Hungarie remittere et resignare debeant et teneantur, ita tamen et taliter, quod nos et successores

nostri ipsos Stephanum, Andream et Georgium de Bathor eorundemque heredes et posteritates in pacifico et quieto dominio eiusdem castris et pertinentiarum suarum infra tempus redemptionis eiusdem contra quoslibet impeditores, causidicos et actores protegere, tueri et conservare teneamur et simus obligati. In cuius rei memoriam testimoniumque ac robor presentes litteras fieri et secreti sigilli nostri, quo ut rex Hungarie utimur, appensione iussimus communiri. Datum Bude, sabbato proximo post festum Beati Michaelis archangeli, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno primo, Bohemie vero vigesimo.

## 131

**1491. július 1., a Székesfehérvár melletti táborban.**

*II. Ulászló király emlékezetül adja, hogy a hadai által Dombói Dávidtól elfoglalt Zákány kastélyt Bátor István vajdának, a németek elleni hadjárat főkapitányának adta az egykor a vajda Marcali Lászlóval kötött szerződése értelmében.*

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel. A hátlapon újkori tartalmi összefoglaló és jelzetek. DL 19 738. (NRA 596-25.) – N. T.

## Commissio propria domini regis

Nos, Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod cum his diebus et in hac perturbatione regni nostri egregius<sup>1</sup> David de Dombo sub nomine serenissimi principis, domini Maximiliani Romanorum regis, huius regni et maiestatis nostre hostis et inimici manifesti, cui idem David abiecta fide et fidelitate nobis debita adheserat, multa hostilia in hoc regno nostro commisisset, inter alia etiam castellum Zakan in comitatu Simigiensi existens, quod ad fidelem nostrum magnificum comitem Stephanum de Bathor wayvodam Transsilvanum ac supremum capitaneum presentis exercitus nostri contra prefatum dominum Romanorum regem suscepti etc. vigore cuiusdam contractus cum magnifico condam Ladislao de Marczal initi devolutum esse et redactum asseritur, expugnaverat et receperat, nos vero deputato contra eundem tanquam nostrum et regni nostri notorium infidelem fidele nostro egregio Laurentio Magno capitaneo Huzaronum nostrorum castellum illud rursus pro maiestate nostra expugnari et recipi fecimus, quod nunc apud manus maiestatis nostre existit, ob hoc nos tum consideratione premissi iuris ipsius comitis Stephani de Bathor in eodem castello habiti, tum etiam moti servitiorum eiusdem ac constantis fidei et fidelitatis meritis, quibus ipse apud maiestatem nostram in omni rerum nostrarum statu sese gratum reddidit et acceptum, prescriptum castellum simul cum omnibus bonis, possessionibus et iuribus possessionariis ad id pertinentibus tam in predicto Simigiensi, quam aliis quibuscunque comitatibus regni nostri habitis et existentibus ac pariter cum omni iure nostro regio, si quod in eodem castello suisque pertinentiis quibuslibet, puta terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promonontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis existentibus memorato comiti Stephano de Bathor ac per eum

magnifico Andree de eadem Bathor fratri eiusdem carnali, necnon Georgio, Stephano, Andree et Nicolao filiis eiusdem Andree ipsorumque heredibus et posteritatibus universis de manibus nostris regiis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum in obsidione civitatis Albe Regalis, in vigilia festi Visitationis Beatissime Marie Virginis, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno secundo, Bohemie vero vigesimo primo.

<sup>1</sup> Az eredetiben *per egregium* áll.

## 132

### 1491. július 25.

*A fehérvári keresztesek konventje tanúsítja, hogy Meggyesaljai István a kölcsönös örökösödési szerződés után Bátori Istvántól és fiaitól, valamint Perényi Istvántól és fiaitól 21 ezer forintot vesz fel.*

Hártyán, a pecsét befüggesztésének helyével. DL 19 742. (NRA 842-19.) – Másik példánya: Hártyán, selyemzsinóron függőpecséttel. DL 71 034. (Perényi cs. lt.) – Kiadása: Mészáros Orsolya: Szigliget várának története a középkorban. FONS XII. (2005) 3. 372–375. (A DL 19 742. alapján.) – Regesztája: Perényi 640. sz. – N. T.

Conventus cruciferorum ordinis Sancti Iohannis Ierosolimitani domus hospitalis ecclesie beati regis Stephani de Alba omnibus Christi fidelibus, presentibus et futuris, presentium notitiam habituris salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod magnifici domini, comes Stephanus de Bathor iudex curie serenissimi principis, domini Wladislai, Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc. marchionisque Moravie, necnon waywoda Transsylvanus et Siculorum comes ac Andreas de eadem Bathor, frater eiusdem carnalis similiter Zathmariensis et de Zarand comitatum comes ab una, necnon Iohannes de Peren, ianitorum reginalium magister ex altera, item Stephanus Morocz de Megyesalya a tertia partibus, iidem domini comes Stephanus et Andreas de Bathor egregiorum Georgii, Stephani et Andree filiorum eiusdem domini Andree de Bathor, annonus siquidem dominus Iohannes de Peren modo simili Gabrielis, Michaelis et Stephani filiorum suorum, aliorum etiam omnium fratrum proximorum eorum, quos subscriptum tangeret seu quovis modo concernere posset negotium, ad infranotanda firmiter inviolabiliterque observanda oneribus et quibusvis gravaminibus in se ipsos levatis et receptis coram nobis personaliter constituti sponte et libere sunt confessi et retulerunt hoc modo, quod licet et alias ipsi in facto universorum iurium eorundem possessionariorum, puta castrorum, castellorum, opidorum, possessionum portionumque ac prediorum, generaliter autem cunctarum pertinentiarum eorundem et ipsarum utilitatumve earum sese mutuo sub condicionibus vinculisque et obligaminibus, articulis etiam et exceptionibus in aliis litteris nostris superinde cum certis distinctionibus et limitationibus declaratis factis in fratres receperint adoptivos ac eadem et ipsa in se ipsos ac eorum heredes derivari et condescendi debere decreverint et concluderint, prout ea prescripte nostre littere exhinc

confecte plenius exprimerent et declararent. Tamen quia partes propter temporum impacitatem et diversorum generum varia impedimenta ad tuenda et conservanda eorum castra atque alia bona tum pecuniarum, tum vero aliarum rerum penuria atque carentia arcet et compellat idemque Stephanus Morocz post obitum magnifici condam Ladislai similiter Morocz de eadem Megyesalya, fratris videlicet ipsius domini Stephani carnalis relicte eiusdem condam Ladislai dotem et res suas paraphernales, aliis autem eiusdem Ladislai familiaribus et creditoribus plurima debita persolvere debuisset, prout et persolvere haberet non modica in futurum, ob hoc idem Stephanus Morocz hiis necessitatibus compulsus a prefatis Andrea de Bathor et Iohanne de Peren ac Georgio, Stephano et Andrea dicti domini Andree, necnon Gabriele, Michele et Stephano annotati Iohannis de Peren filii de voluntate prefati domini comitis Stephani viginti et unum milia florenorum auri eorundem dominorum comitis Stephani, Andree de Bathor ac Iohannis de Peren et filiorum eorundem predictorum pro disponendis et expediendis premissis suis factis et negotiis levasset et recepisset. Volentes itaque idem dominus Stephanus Morocz prefatos dominos Andream, comitem Stephanum de Bathor, Iohannem de Peren filiosque eorundem certos reddere exinde et securos, talem inter se fecissent dispositionem perpetue duraturam, quod si ipsum dominum Stephanum Morocz infra tempus persolutionis et satisfactionis premissorum viginti et unius milium florenorum auri eisdem dominis comiti Stephano et Andree de Bathor ac Iohanni de Peren et filiis eorundem fiendarum absque heredum solatio decedere contingat, extunc iidem domini comes Stephanus, Andreas de Bathor ac Iohannes de Peren et filii eorundem castra sua, nunc erga suas, quam et de presenti apud aliarum manus, necnon opida, possessiones seu villas aliaque cuncta iura eiusdem possessionaria ubivis et in quibusunque comitatibus intra ambitum Hungarie et Sclavonie regnorum habita et existentia, puta castrum Zyner vocatum ac castellum in facie opidi Megyes erectum ac idem opidum Megyes, necnon possessiones in Sarkewez, Bathyzhaza, Odwary, Zenthmarthon, Iosyphaza, Zamosthelek, Waralya, Wywaros, Wamfalw, Iloba, Thotfalw, similiter cum fodinis et mineris auri et argenti Laposbanya appellatis, item Berenmesew, Kalenhaza, Bwyanhaza, Lekencze, Tharsowcz, Monyoros, Komorzan, Byksad, Thwrvekonya, Felsewfalw, Fekethewpathak, preterea similiter castrum Zeglygeth appellatum in Zaladiensi similiter cum suis villis, possessionibus et pertinentiis ac utilitatibus universis, preterea similiter castellum Berzewze in de Werewcze regni Sclavonie similiter cum suis pertinentiis, villis et possessionibus et utilitatibus et obventionibus universis, item opidum Moroczhyda ac Sobor, Zenthandras, Egyed, Ankhel, Wyfalw, Sewensap, Gemerew, Zenthe et utraque Gewch ac Zerchen in Soproniensi similiter cum suis pertinentiis, postremo iterum possessiones Thamasy, Gardon, Bartold, Belenyk et Zenthlazchlo vocate in Simigiensi comitatibus existentes ac habite ac alie ubivis adiacentes demptis curia sua propria in sepe fata Meggyes habita ac domibus et orto aliisque edificiis ad easdem pertinentibus, item possessionibus Apa et Crasso Hungaricalibus ac tributo in ipsa Crasso exigi consueto, necnon molendino in fluvio Zamos inibi decurrenti, preterea Thothfalw, Lypo, Borhyd et utraque Weresmarth Walachalibus possessionibus, item similiter possessionibus Gewrbed, Kak et Parlag vocatis simul cum molendino prope ipsam possessionem Berend in dicto fluvio Zamos decurrenti, decimis etiam vinorum ex incolis et populis in possessione Wylak vocata residentibus singulis annis provenire debentibus, generose domine Margherethe consorti sue ac certis ecclesiis in elemosinam, necnon quibusdam familiaribus suis pro certa summa pecuniarum pro pignore inscriptonis titulo exigendis, eorum servitiis da-

tis et traditis, puta prescriptas domum et curiam suam in dicta Meggyes ac possessiones Apa et Crasso simul cum tributo in ipso Crasso exigi consueto ac molendino inibi in fluvio Zamos decurrenti, necnon Thothfalw, Lypo, Borhyd et utramque Weresmarth prefate domine Margerethe consorti sue, item similiter possessiones Gewrbed ac molendinum prope ipsam possessionem Berend decurrens simul cum prescriptis decimis ecclesie parochialis Beati Emerici ducis in facie dicti opidi Meggyes constructe iuxta libitum ipsius domini Stephani Morocz disponentis, necnon possessiones Kak, Benedicto de Wynemethy et Parlag vocatas Georgio de Zennyas cum earum utilitatibus universis omnino in comitatu Zatmariensi predicto existentes datas et inscriptas pro prescriptis viginti et unum milibus florenorum auri pro se occupare et ea contradictione quorumlibet non obstante in perpetuum conservanda habeant potestatem. Conclusum est denique inter partes, quod si<sup>1</sup> iidem domini comes Stephanus, Andreas de Bathor, Iohannes de Peren et filii eorundem annotatum Stephanum Morocz, dominam consortem aut proles eiusdem domini Stephani Morocz, si qui in futurum esse poterunt seu contingunt, vita eorum comite in contrarium premissis dispositionis in bonis premissis contra voluntatem eorum turbaverint et manus eorum in eisdem in toto vel in parte inmitendo impederint, extunc tam presentes quam primarie littere contractus superinde inter partes confecte nullius sint vigoris vel munimenti, neque partibus in aliquo suffragari possint et valeant, sed tamquam viribus destitute habeantur. Voluerunt etiam partes, ut si idem dominus Stephanus Morocz necessitate compellente aliqua iura sua possessionaria a se pignoris titulo alienare vellet, absque scitu eorundem dominorum comitis Stephani, Andree de Bathor, Iohannis de Peren ac filiorum eorundem minime facere posset, sed si iidem domini comes Stephanus, Andreas de Bathor, Iohannes de Peren et filii eorundem requisiti et amoniti ea et ipsa ad se recipere nollent, hiis, quibus idem dominus Stephanus Morocz voluerit, pro condigno eorum pretio premissis pignoris titulo locandi et impignorandi haberet facultatem, ista siquidem conditione declarata, quod si ipsa domina Margaretha consors prefati domini Stephani Morocz post mortem et decessum eiusdem domini et mariti sui viduitatem sub nomine et titulo eiusdem servare delegerit, nullus omnino hominum, sed neque prefati comes Stephanus ac Andreas de Bathor, Iohannes de Peren et filii eorundem ipsam dominam Margaretham de dominio prescriptorum oppidorum, possessionum ac aliorum iurium possessionariorum eidem, ut prefertur, modo antelato datarum et comissorum eicere et excludere, ubi autem ipsam per obitum eiusdem Stephani Morocz domini et mariti ad alia vota accedere contingerit, iidem domini comes Stephanus, Andreas de Bathor, Iohannes de Peren ac filii eorundem antedicti non aliter, nisi persolutis tribus milibus florenorum auri eidem domine aut cui vel quibus ipsa predicta tria milia florenorum auri aut in testamento vel aliter qualitercumque dare deputaverit vel commiserit, exire, artare et compellere onere sub prescripto valeant atque possint, ad que premissa et quevis premissorum singula partes onera ad premissa se sponte obligarunt coram nobis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri maioris munimunie roboratas duximus concedendas. Datum in festo Beati Iacobi apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, venerabili et religiosi domino Ladislao vicepreceptore, Mathia custode, Stephano cantore ceterisque fratribus ecclesie nostre predictae feliciter existentibus et devote famulantibus regi sempiterno.